Numero da Meta Descrigdao da Meta Prazo

: universalizar, até 2016, a
educagdo infantil na pré-
1 escola para as criangas de 4 2016
(quatro) a 5 (cinco) anos de
idade e ampliar a oferta de

2 universalizar o ensino fundam 2014
4 universalizar, para a populaca 2024
5 Alfabetizar todas as criancas, 2024
6 Oferecer educagédo em tempo 2024
7 Fomentar a qualidade da educ 2021
8 Elevar a escolaridade média ¢ 2024
9 Elevar a taxa de alfabetizagdo 2024

Assegurar, a cada 2 (dois)

anos e quando necessario a

revisdo e ou reformulagdo

do plano de Carreira para

os (as) profissionais da

educagdo basica do

sistemas de ensino e, para

o plano de Carreira dos (as)

profissionais da educagao

basica publica, tomar como

referéncia o piso salarial

nacional  profissional,

definido em lei federal, nos

termos do inciso VIl do art.
18 206 da Constitui¢do Federal. 2016
19 Percentual de diretores de 2024



Alcangou Meta?

SIM

SIM
SIM
NAO
SIM
SIM
NAO
NAO



Numero da Submeta

Descri¢ao do Indicador

Prazo

1A
1B
2A
2B
4A
4B
5A
5B
5C
6A
6B
7A
7B
8E
8F
8G
8H
9A
9B
18A
19A
198B
19C
19D

Percentual da populagao de 4 a 5 anc
Percentual da populagdo de 0 a3 ano
Percentual de pessoas de 6 a 14 anos
Percentual de matriculas de alunos ¢
Percentual da populacdo de 15a 1
Percentual de matriculas de alunos ¢
Estudantes com proficiéncia ins
Estudantes com proficiéncia insuficie
Estudantes com proficiéncia insuficie
Percentual de alunos da educagdo ba
Percentual de escolas publicas com a
Média do Ideb nos anos iniciais do er
Média do Ideb nos anos finais do ens
Percentual da Populagdo de 18 e 29 ¢
Percentual da Populagdo de 18 e 29 ¢
Percentual da Populagdo de 18 e 29 ¢
Percentual da Populagdo negra entre
Taxa de alfabetiza¢do da populagdo d
Taxa de analfabetismo funcional de p
Razdo entre o salario médio de profe
Percentual de diretores de escolas pt
Percentual de escolas publicas que cc
Percentual de escolas publicas que re
Condigdes em que os diretores exerc

2016
2016
2024
2024
2024
2024
2024
2024
2024
2024
2014
2021
2021
2024
2024
2024
2024
2024
2024
2016
2024
2024
2024
2024



Alcangou Meta?

Sim
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
NAO
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
NAO
SIM
SIM
SIM
NAO
SIM
SIM
NAO
SIM
SIM
SIM



Numero da Estratégia [Descrigdo da Estratégia Prazo PrevisGes Orgamentdrias
1.1 definir, em regime de colaboragdoen 2018 NAO
1.2 garantir que, ao final da vigéncia dest 2025 NAO
1.3 realizar, periodicamente, em regime d = 2025 NAO
14 estabelecer, no primeiro ano de vigénc 2018  NAO
15 manter e ampliar, em regime de colab 2020 NAO
1.6 implantar, até o segundo ano de vigér 2016 NAO
1.7 garantir a oferta de matriculas gratuit: 2017  NAO
1.8 promover a formagao inicial e continui 2016  NAO
1.9 estimular a articulagdo entre pés-grad 2018  NAO
1.10 fomentar o atendimento das populagd 2018 NAO
1.11 priorizar o acesso a educagdo infantil . 2020 NAO
1.12 implementar, em carater complement: 2018  NAO
1.13 preservar as especificidades da educa 2016 NAO
1.14 fortalecer o acompanhamento e o mor 2024  NAO
1.15 promover a busca ativa de criangas er 2018  NAO
1.16 os Municipios, com a colaboracao da 2018 NAO
1.17 estimular o acesso a educacdo infanti 2019  NAO
2.1 pactuar entre Unido, Estados, e Munic 2018  NAO
2.2 criar mecanismos para o acompanhar 2018  NAO
2.3 fortalecer o acompanhamento e o mor 2018  NAO
2.4 promover a busca ativa de criangase 2018  NAO
2.5 desenvolver tecnologias pedagdégicas 2018 NAO
2.6 disciplinar, no dmbito dos sistemas de 2018 NAO
2.7 promover a relagdo das escolas comi 2018  NAO
2.8 incentivar a participagéo dos paisour 2018 NAO
2.9 estimular a oferta do ensino fundamer 2018  NAO
2.10 desenvolver formas alternativas de ofe 2018  NAO
2.11 oferecer atividades extracurricularesd 2019  NAO
2.12 promover atividades de desenvolvimer 2018  NAO
4.1 contabilizar, para fins do repassedo F 2016  NAO
4.2 promover, no prazo de vigéncia deste 2024  NAO
4.3 implantar, ao longo deste PME, salas 2018 NAO
4.4 garantir atendimento educacional espe 2020 NAO
4.5 estimular a criagdo de centros multidis 2022  NAO
4.6 implantar programas suplementares ¢ 2020 NAO
4.7 implantar e garantir a oferta de educac 2022  NAO
4.8 garantir a oferta de educagdo inclusive 2016  NAO
4.9 fortalecer o acompanhamento eo mor 2016  NAO
4.10 fomentar pesquisas voltadas paraodi 2019  NAO
411 promover o desenvolvimento de pesqu 2019  NAO
4.12 promover a articulagdo intersetorial er 2018  NAO
4.13 ) apoiar a ampliagdo das equipesdep 2020 NAO
4.14 definir, no quarto ano de vigéncia dest 2019  NAO
4.15 incentivar a inclusdo nos cursos de lic 2019  NAO
4.16 promover parcerias com instituigdes ¢ = 2022 NAO
4.17 promover parcerias com instituigdes ¢ = 2022 NAO
4.18 promover parcerias com instituigdes ¢ = 2022 NAO
5.1 estruturar os processos pedagdgicos ¢ 2018  NAO
5.2 instituir instrumentos de avaliacdo nac 2016  NAO



53
5.4
5.5
5.6
5.7
5.8
6.1
6.2
6.3
6.4
6.5
6.6
6.7
6.8
6.9
7.1

7.2
7.3
7.4
7.5
7.6
7.7
7.8
7.9
7.10
7.11
7.12
7.13
7.14
7.15
7.16
7.17
7.18
7.19
7.20
7.21
7.22
7.23
7.24
7.25
7.26
7.27
7.28
7.29
7.30
7.31
7.32
7.33
7.34

selecionar, certificar e divulgar tecnolc
selecionar, certificar e divulgar tecnolc
apoiar a alfabetizagéo de criangas do
promover e estimular a formacéo inici;
apoiar a alfabetizagdo das pessoas co
oferecer em regime de colaboragéo cc
promover, com o apoio da Unido, a of
instituir, em regime de colaboracéo, p!
institucionalizar e manter, em regime ¢
fomentar a articulagdo da escola com
estimular a oferta de atividades voltad
orientar a aplicagédo da gratuidade de
atender as escolas do campo na ofert:
garantir a educacéo em tempo integra
adotar medidas para otimizar o tempo
estabelecer e implantar, mediante pac

assegurar que:no quinto ano de vigént
constituir, em colaboragao entre a Uni
induzir processo continuo de auto ava
formalizar e executar os planos de agt
associar a prestagéo de assisténcia té
aprimorar continuamente os instrumer
desenvolver indicadores especificos di
orientar as politicas das redes e sisten
fixar, acompanhar e divulgar bienalme
melhorar o desempenho dos alunos d:
incentivar o desenvolvimento, selecior
garantir transporte gratuito para todos
desenvolver pesquisas de modelos alt
universalizar, até o quinto ano de vigé
apoiar técnica e financeiramente a ges
ampliar programas e aprofundar agoe:
assegurar a todas as escolas publicas
institucionalizar e manter, em regime ¢
prover equipamentos e recursos tecna
a Unido, em regime de colaboragéo cc
informatizar integralmente a gestéo de
garantir politicas de combate a violénc
implementar politicas de incluséo e pe
consolidar a educacgao escolar no camr
desenvolver curriculos e propostas pe
mobilizar as familias e setores da soci
promover a articulagado dos programas
universalizar, mediante articulagédo en’
estabelecer agdes efetivas especifican
fortalecer, com a colaboracéo técnica
promover, com especial énfase, em cc
instituir, em articulagdo com o Estado
estabelecer politicas de estimulo as et

2024
2020
2022
2016
2019
2020
2016
2020
2020
2016
2016
2016
2016
2022
2016
2016

2020
2020
2018
2020
2019
2019
2021
2024
2019
2019
2020
2018
2018
2020
2019
2020
2024
2020
2020
2017
2018
2018
2018
2019
2018
2016
2018
2018
2018
2018
2019
2019
2019

NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO

NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO



8.1
8.2
8.3
8.4
8.5
8.6
9.1
9.2
9.3
9.4
9.5
9.6
9.7
9.8
9.9
9.10
9.11
18.1
18.2
18.3
18.4
18.5
18.6
18.7
18.8
19.1
19.2
19.3
19.4
19.5
19.6
19.7
19.8
19.9
19.10
19.11

institucionalizar programas e desenvol
implementar programas de educacgéo

garantir acesso gratuito a exames de ¢
expandir a oferta gratuita de educagac
promover, em parceria com as areas (
promover busca ativa de jovens fora d
assegurar a oferta gratuita da educagé
realizar diagnoéstico dos jovens e adult
implementar agbes de alfabetizagéo d
criar beneficio adicional no programa

realizar chamadas publicas regulares

realizar avaliagao, por meio de exame
executar agdes de atendimento ao (a)
assegurar a oferta de educagéao de jov
estabelecer mecanismos e incentivos

implementar programas de capacitagé
considerar, nas politicas publicas de j
estruturar as redes publicas de educa¢
implantar, nas redes publicas de educ
Aderir a iniciativa do ministério da edu
Garantir o cumprimento, do plano de ¢
realiza, a partir do segundo ano de vig
considerar as especificidades sociocul
priorizar o repasse de transferéncias fi
criar comissdo permanente de profissi
priorizar o repasse de transferéncias v
ampliar os programas de apoio e form
Garantir, em regime de colaboragéo c
Assegurar no Municipio a constituigdo
incentivar a livre organizacao estudant
garantir a formag&o aos alunos que cc
Fortalecer o conselho municipal de ed
Fortalecer os conselhos escolares con
Incentivar e estimular a participagéo e
favorecer processos de autonomia pec
desenvolver programas de formagéo ¢

2019
2018
2018
2020
2018
2017
2018
2017
2017
2020
2018
2018
2019
2020
2020
2020
2020
2018
2019
2018
2016
2017
2019
2016
2019
2019
2018
2019
2016
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018

NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO



Alcangou Estratégia?

SIM
SIM
SIM
SIM
NAO
NAO
SIM
NAO
NAO
SIM
SIM
NAO
SIM
SIM
NAO
NAO
NAO
SIM
SIM
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
SIM
SIM
NAO
NAO
SIM
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
SIM
SIM
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
SIM
SIM



NAO
NAO
SIM
SIM
SIM
NAO
SIM
NAO
NAO
SIM
SIM
SIM
SIM
NAO
SIM
SIM

SIM
NAO
NAO
NAO
SIM
NAO
NAO
SIM
SIM
NAO
NAO
SIM
NAO
NAO
SIM
SIM
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
SIM
SIM
NAO
SIM
NAO
NAO
SIM



NAO
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
NAO
SIM
NAO
SIM
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
SIM
NAO
NAO
SIM
SIM
NAO
SIM
SIM
NAO
NAO
NAO
SIM
SIM
SIM
NAO
SIM
SIM
SIM
NAO
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